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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá rozšířením stá-

vajícího badmintonového stroje o mož-
nost změny elevace a azimutu. Dále
se zabývá problematikou automatic-
kých tréninkových programů, jejich
implementací do stroje, uživatelským
rozhraním a testováním. V další části
je rozebrán točivý moment na jednot-
livých osách a z těchto poznatků jsou
odvozeny požadavky na motory právě
navrhovaného prototypu. Nakonec jsou
shrnuty požadavky na novou konstrukci
a navrhnuta řídicí a výkonová jednotka
pro řízení nového stroje.

Klíčová slova: Bakalářská práce, bad-
minton, trénink, nadhazování míčků, to-
čivý moment, PLC

This thesis deals with enhancement
of the current badminton machine on
possibility to change elevation and az-
imuth. It also deals with the issue
of automated training programs and
their implementation into the machine,
user interface and testing. In the next
section is analized torque on each axis
and from these knowledge are derived
requirements for engines to new pro-
totype. Finally there are summarizes
requirements for the new construction
and suggested control and power unit
for control new machine.

Keywords: Bachelor thesis, bad-
minton, shuttlecock shooting, training,
torque, PLC

Title translation: Enhancement of
the badminton machine
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Kapitola 1
Úvod

Badminton je velmi starý a v poslední době populární sport. Jedná se o sport, kdy
protivníci, případně dvojice protivníků, pomocí rakety odpalují opeřený míček přes síť.
Hra probíhá na kurtu o délce 13,4 m a šířce 5,18 m, u čtyřhry je kurt široký dokonce
6,1 m. Výška sítě je 1,55 m.

Obrázek 1.1. Badmintonový kurt [6]

V roce 1992 se badminton stal olympijským sportem a není divu, jedná se totiž
o nejrychlejší raketový sport. Rychlost smeče přesahuje i 300 km/h. Aby však hráči
dokázali podávat takovýto výkon, je zapotřebí tvrdého tréninku. Takový trénink ovšem
není náročný pouze pro hráče, ale také pro trenéra. K usnadnění tréninku slouží právě
badmintonový stroj. Ten je určen k nadhazování míčků, často v takovém tempu, jaké
by bylo pro trenéra dlouhodobě neudržitelné.

U badmintonového stroje jsou kladeny vysoké nároky hlavně na rychlost podávání
míčků a na dynamiku nastavení směru odpalu. Tyto nároky vyplývají z požadovaných
tréninkových programů viz kapitola 8.

Tato bakalářská práce svým obsahem navazuje na bakalářskou práci Ondřeje Mas-
likiewicze [7] a rozšiřuje možnosti stroje o nastavení azimutu a elevace. Dále se tato
práce bude zabývat návrhem nové konstrukce a výběrem nové řídicí jednotky a akčních
jednotek, novým uživatelským rozhraním a samotným algoritmem řízení.
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Kapitola 2
Původní stav

V této kapitole je uveden popis badmintonového stroje před započetím úprav provede-
ných v rámci této práce.

2.1 Popis konstrukce
Původní konstrukce byla tvořena dvěma, protiběžně rotujícími kotouči, zásobníkem na
badmintonové míčky a podávacím ramenem. Celá konstrukce je vidět na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1. 3D model prvního prototypu.

Jako pohon kotoučů a podávacího ramene, byly použity synchronní motory firmy
B&R 8MSA2S.R0-42-Rev.D0. Tyto motory mají krouticí moment pouze 0,2 Nm, což
celkem limituje možné zrychlení. Pro každý kotouč byl použit jeden motor a tyto motory
byly pak pomocí virtuální převodovky synchronizovány.

Kotouče byly vyrobeny ze silonu a měly průměr 198 mm. Na tyto kotouče byla
pomocí kovového mezikruží natažena guma z duše k automobilu. Tímto pogumováním
bylo zvýšeno tření mezi kotouči a míčkem. Bohužel tato guma nebyla přilepena, a proto
se při vysokých rychlostech nafukovala.

Podavač byl tvořen zásobníkem na míčky, ve tvaru tubusu. Na konci je zúžení, o které
se míček při samovolném pohybu dolů zasekne. Pomocí dvou proti sobě umístěných
podavačů je míček posunut o patro níže, kde je opět zúžení. V tomto zúžení je poté
míček nabrán pomocí otočného ramene, které míček dopraví mezi kotouče (viz obrázek
2.2)

První prototyp neměl nastavitelný azimut ani elevaci odpalu, a proto byl pro oprav-
dový badmintonový trénink téměř nepoužitelný. Celý tento prototyp sloužil pouze k ově-
ření principu odpalu a technických možností konstrukce, jako je dostřel a možnosti
podavače.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Řízení

Obrázek 2.2. 3D model podavače.

2.2 Řízení
K řízení bylo použito PLC firmy B&R X20CP1485. Toto PLC mělo poměrně malou
paměť RAM, z tohoto důvodu mohlo být ovládací rozhraní pouze s rozlišením 320 x 240.
Motory byly řízeny pomocí servozesilovačů ACOPOS 8V1010. Tyto servozesilovače měly
dvě rozšiřující karty. Karta AC114 slouží pro komunikaci přes sběrnici POWERLINK
a zajišťuje komunikace s PLC. Druhá použitá karta je resolverová karta AC122 a slouží
k zajištění polohové zpětné vazby od motorů.

Řídicí program byl napsán ve vývojovém prostředí Automation studio. Projekt byl
rozdělen do několika částí balíčků. Balíček Hlavni motor, Prevodovka a Odpalovani
sloužily k řízení jednotlivých motorů. Dále v balíčku Ostatni byly fukce starající se
o chod celého stroje. Funkce KontrolAut se starala o chod automatických programů
a jednalo se o jednoduchý stavový automat. Další funkcí byla funkce KontrolServis,
která zajišťovala řízení stroje v manuálním režimu. Opět se jednalo o stavový automat.
Ovládací rozhaní bylo implementováno pomocí VNC serveru a bylo umístěno v balíčku
Vizualizace.
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Kapitola 3
Konkurenční řešení

Jako dnes už u téměř každého výrobku, i pro badmintonový stroj existuje konkurence.
V této kapitole je uvedeno několik nejvýznamějších konkurenčních výrobků s popisem
funkce a parametrů.

3.1 Knight Trainer
Prvním zástupcem konkurence je Knight Trainer (viz obrázek 3.1). Zařízení je monto-
váno na stativu s nastavitelnou výškou od 1,98 m do 2,4 m. Stativ je montován na koleč-
kách, tím je zajištěna mobilita zařízení. Stroj dokáže vystřelit až 2,5 košíku za sekundu,
s tím, že zásobník pojme 50 košíků. Zařízení se ovládá pomocí infračerveného ovladače,
kterým lze měnit frekvenci střelby a rychlost vystřeleného míčku. Zařízení neumí auto-
maticky měnit směr ani elevaci. Knight Trainer je možné propojit s druhým zařízením
a využít tak možnosti střílet na dvě různá místa a s dvojnásobnou frekvencí.

Obrázek 3.1. Knight Trainer [1].
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.2 Apollo Badminton Trainer

3.2 Apollo Badminton Trainer
Další zástupce konkurenčních výrobků je Apollo Badminton Trainer zobrazený na ob-
rázku 3.2. Zařízení je opět montováno na stativu s kolečky, u kterého se dá nastavit
výška v rozmezí 1,3 m až 1,8 m. Zásobník má kapacitu 250 košíků a zvládá vystřelit
jeden košík za 1,2 s. Rozsah na natočení azimutu je 180◦. Nastavení elevace zvládá
v rozsahu −15◦ až 65◦. Rychlost výstřelu je nastavitelná až do 209 km/h. Nastavení
směru lze provádět manuálně nebo automaticky podle některého ze zvolených trénin-
kových programů. Lze naprogramovat až 9 tréninkových programů pomocí připojeného
PC. Ovládání na kurtu potom probíhá pomocí bezdrátového ovladače. K tomuto stroji
lze opět připojit druhý, čímž lze získat dvojnásobnou periodu odpalu, tedy 0,65 s a dvoj-
násobnou kapacitu zásobníku.

Obrázek 3.2. Apollo Badminton Trainer [2].
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3. Konkurenční řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.3 Siboasi

Jedná se o stroj britské společnosti Siboasi. Tato společnost dodává několik typů strojů,
které se liší pouze možnostmi tréninkových programů. Zařízení je jako ostatní konku-

[…]

programu je možnos vytvářet a mazat varianty upravovaného tréninkového programu.
V prostřední části obrazovky je možno vytvářet a upravovat body, do kterých stroj
střílí. Tyto body se upravují pomocí šipek, kterými se mění azimut, elevace stroje
a také rychlost otáčení kotoučů. Při nastavování těchto parametrů lze povolit režim,
při kterém dochází také průběžně k pohybům stroje a stisknutím tlačítka Vystřelit
je možnost provést zkušební výstřel. Veškeré změny jsou také promítnuty do nákresu
kurtu uvedeném v pravé části obrazovky. Zde je možnost měnit polohu stroje tím, že
jej prostě přetáhneme jinam. Od nastavené polohy stroje se počítá poloha zobrazených
bodů.

Po spuštění vybraného tréninkového programu vidíme obrazovku na obrázku 9.5. Na
této obrazovce je zobrazen probíhající trénink, počet odpálených a zbývajících míčků.
Počet zbývajících míčků lze měnit pomocí tlačítek + a -. Dále je zde možnost průběžně
měnit obtížnost případně přepínat mezi pravidelným a náhodným střídáním směru
a intervalu. V pravé části obrazovky je navíc možnost přepnout na jiný tréninkový
program. Ve spodní části obrazovky jsou tlačítka na zastavení případně pozastavení
tréninku.

Ovládání bude realizováno buďto pomocí zabudovaného tabletu, nebo pomocí do-
tykové obrazovky připojené k počítači Raspberry Pi. Použití tabletu by mělo výhodu
v možnosti jeho vyjmutí ze stroje a ovládání stroje bezdrátově. Při použití dotykové
obrazovky připojené k Raspberry Pi by bylo dobré k usnadnění ovládání připojit ještě
bezdrátový ovladač. Tento ovladač by ovládal pouze základní funkce stroje jako pře-
pnutí na další režim, změna rychlosti nebo pozastavení a spuštění tréninku. Díky tomuto
ovladači by mohl stroj ovládat přímo trénující hráč.

Uvedené ovládání bude ještě doplněno aplikací pro PC, který bude sloužit k jed-
nodušší tvorbě tréninkových programů. Tyto programy se vytvoří v PC a poté se do
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Obrázek 9.5. Návrh nového uživatelského rozhraní - chod tréninku.

stroje přenesou pomocí flash disku nebo při přímém propojení kabelem. Z programu
bude možnost také ovládat stroj, ale spíše jako nouzové nebo servisní řešení.
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Kapitola 10
Závěr

Cílem této práce bylo rozšířit badmintonový stroj o možnost změny elevace a azimutu.
Dále implementovat tréninkové plány a realizovat uživatelské rozhraní. Nakonec také
navrhnout pohony a řídící jednotku pro novou konstrukci a spolupracovat na návrhu.
Veškerá měření a experimenty byly prováděny se stávajícím prototypem, který byl již
při začátku práce poměrně těžký. Z důvodu zpevnění a vyvážení konstrukce se váha
ještě zvýšila, ale rozhodlo se, že na ověření parametrů tato konstrukce postačí.

V rámci práce jsem se seznámil s produkty firmy B&R a zprovoznil servozesilovače
ACOPOS. Po zprovoznění servozesilovačů a odladění parametrů jsem zjistil nedosta-
tečný výkon obou motorů, proto musela být osa elevace dodatečně vyvážena, čímž se
problém této osy vyřešil. U osy azimutu by byl potřeba silnější motor, proto je nastaveno
velmi malé zrychlení.

Dále jsem implementoval tréninkové plány, podle požadavků badmintonového trenéra
Mgr. Michala Turoně. Dynamické parametry tohoto prototypu bohužel nejsou natolik
dobré, aby stroj dokázal pokrýt veškeré požadavky, ale pro ověření principu je tato
implementace dostatečná. Pro ovládání těchto tréninkových programů bylo navrženo
uživatelské rozhraní, které běží na VNC serveru v řídicím PLC. K tomuto VNC serveru
se díky připojenému AP dá připojit i z mobilního telefonu.

Stroj byl také otestován na badmintonovém kurtu se skutečnými hráči badmintonu
a pod dohledem zkušeného trenéra, díky čemuž jsem mohl odladit křivky letu košíku
a vyzkoušet využitelnost jednotlivých tréninkových programů. Při testování na kurtu
bylo zároveň provedeno měření přesnosti úderů.

Na základě zkušeností s prototypem jsem provedl analýzu točivého momentu, díky
čemuž jsem mohl navrhnout motory pro nový prototyp stroje. Pro pohon kotoučů jsem
vybral dva brushless motory. Tento typ motorů nejlépe splňoval požadavky, které na ně
byly kladeny. Pro nastavení azimutu a elevace se jako nejlepší volba jeví použít krokové
motory. Podavač bude v novém prototypu řešen jiným způsobem a bude použito několik
modelářských servomotorů.

Nová konstrukce bude mít nižší hmotnost a bude používat levnější a menší řídicí
systém. Mezi hlavní změny patří zmenšení kotoučů, čímž se sníží moment setrvačnosti.
Dále pro změnu směru se již nebude otáčet celým strojem, ale pouze kotouči. Poslední
velká změna se týká podavače, kde už nebude podávací rameno, ale mechanizmus,
který bude košík mezi kotouče podávat ve vertikální poloze. K řízení tohoto stroje
byl vybrán jednodeskový počítač Raspberry Pi, společně s výkonovou jednotkou, která
vychází z jednotky MARS 8 od společnosti PIKRON. Dále jsem navrhl nové uživatelské
rozhraní pro vyvíjený prototyp.

Stroj je sice pořád ve fázi vývoje, ale přidáním možnosti řídit směr výstřelu se jeho
využitelnost zvýšila a mohly být vytvořeny tréninkové plány, které odpovídají požadav-
kům na trénink středně zkušených hráčů.
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Příloha A
