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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření badmintonového stroje
Jméno autora: Petr Kohout
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Burget, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné. Práce je kombinací tvorby řídicího programu pro PLC včetně
vizualizace a analýzy vlastností mechanické konstrukce stroje. Pro některé nevhodné vlastnosti bylo třeba v programu
vytvořit náhradní řešení, aby se omezil jejich vliv například na stabilitu stroje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno beze zbytku k mé úplné spokojenosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Kohout pracoval samostatně a po většinu času dodržoval dohodnuté termíny. Škoda, že v průběhu práce nepřesunul
silnější motor na osu v azimutu, kde se přesouvá největší hmota a kde je nejhorší dynamika. To by mohlo pozitivně ovlivnit
výsledné vlastnosti stroje. Nutno však říci, že to nebyl explicitní požadavek. Velice pozitivně hodnotím aktivitu pana
Kohouta při zpracování tréninkových programů, které byly nakonec na kurtu vyzkoušeny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předložená práce je velice dobrá. Pan Kohout vytvořil řídicí program v PLC, který zpracoval naprosto
samostatně a prokázal, že má v této oblasti již poměrně velké zkušenosti. Podařilo se mu naladit regulátory pohonů na
jednotlivých osách tak, aby si poradily s mechanickými nedokonalostmi stroje a přesto se co dynamika stroje pro většinu
situací hodně blížila té požadované. Pan Kohout si také dobře poradil s posledním bodem práce, který spočíval
v částečném přechodu na novou řídicí jednotku ve formě prvotního připojení nových pohonů a ověření základních
možností jednotky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po grafické stránce je práce zpracována výborně, po jazykové stránce bych měl drobnou výtku k několika použitým
formulacím, které však nejsou závažným nedostatkem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Reference a citace jsou v textu správně použity. Vybrané zdroje reflektují použité téma. Více pozornosti mohl pan Kohout
věnovat formální podobě seznamu referencí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Ve své práci pan Kohout provedl další rozšíření badmintonového stroje. Podílel se na návrhu mechaniky dvou
pohybových os pro azimut a elevaci a vytvořil kompletní řízení včetně vizualizaci. Parametry tréninkových
programů ověřil přímo na kurtu s profesionálním hráčem, z čehož se mu podařilo získat cenný výstup pro určení
požadavků na novou generaci stroje, která se bude vyvíjet v dalším období. Pan Kohout pracoval samostatně a
vytvořil poměrně složité zařízení, které odpovídá požadavkům na použití s poloprofesionálními hráči.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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